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Úvod

Problematika regionálních a lokálních médií je na periferii výzkumného zájmu

většiny akademiků a badatelů a je často upozaďována médii s celostátní působností.

O tom svědčí i fakt, že prací, které se věnují čistě tomuto tématu nevzniklo dodnes

mnoho.

Můžeme poukázat pouze na pár, byť velmi zdařilých, monografií od Lenky

Waschkové Císařové jako, Český lokální a regionální tisk mezi lety 1989 a 2009

a Regionální média v evropském kontextu, o které se opírá i část této práce.1 Dále lze

zmínit nejrůznější bibliografie jako například Bibliografie novin a časopisů

východních Čech2 od Jiřího Maliny a Vladimíra Lesáka, ty však poskytují pouze

seznamy jednotlivých periodik, a navíc jsou povětšinou velmi neaktuální. A následně

několik málo bakalářských a diplomových prací.3 Žádná z těchto prací se však

nevěnovala oblasti Hořicka. Vzhledem k významu a velikosti zmíněného území je

cílem této práce danou skutečnost napravit. Tato bakalářská práce se tedy věnuje

vývoji médií v této oblasti, od prvních oblastních periodik, až po vznik takzvaných

nových médií. Práce mapuje období od přelomu 19. a 20. století až po současnost,

přesněji řečeno rok 2015.

Autor si je vědom skutečnosti, že je nad rámec bakalářské práce detailně se

věnovat tomuto časovému období v celé jeho šíři. Proto bude mediální vývoj v oblasti

Hořicka od jeho počátku po současnost zachycen v podobě chronologického přehledu,

ve kterém budou jednotlivá média na základě jejich klíčových vlastností popsána.

Avšak hlavní výzkum bude zaměřen na období po revolučním roce 1989. Respektive

na období mezi lety 1989 až 2015.

1 WASCHKOVÁ CÍSAŘOVÁ, Lenka, ed. Regionální média v evropském kontextu. Brno:
Masarykova univerzita, 2007. Média, kultura, komunikace. ISBN 978-80-210-4473-9. ;
WASCHKOVÁ CÍSAŘOVÁ, Lenka. Český lokální a regionální tisk mezi lety 1989 a 2009. Brno:
Masarykova univerzita, 2013. ISBN 978-80-210-6478-2.
2 LESÁK, Vladimír a Jiří MALINA. Bibliografie novin a časopisů východních Čech v letech 1650—
1945. Hradec Králové: Vysoká škola pedagogická, 1998.
3 Pro příklad NEVLÍDOVÁ, Markéta. Vývoj pardubického a chrudimského regionálního tisku v letech
1945—1948. Olomouc, 2014. Bakalářská práce. Univerzita Palackého v Olomouci. Fakulta
filozofická.;
ČECHOVÁ, Judita. Vývoj regionálního tisku na příkladu Plzeňského a Moravskoslezského deníku a
rozbor jejich obsahu z roku 2010. Praha, 2014. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze. Fakulta
sociálních věd.
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Práce je rozdělena na 3 hlavní části. První z těchto částí vymezuje teoretický

rámec, na němž je tato práce vystavěna. Je zde popsána metodologie, podle níž

pracuje druhá, výzkumná, část práce. Dále jsou zde ukotveny základní určení a popis

oblasti Hořicka, které kvůli své proměnlivosti potřebuje bližší výklad. Následuje

základní uvedení do problematiky regionálních a lokálních médií a definice tohoto

pojmu. Teoretickou část zakončuje osvětlení kontextu dění na mediální scéně krátce

před a po roce 1989, které je nutné pro plné porozumění vývoje zkoumaných médií.

Druhá část práce se již věnuje samotnému výzkumu, a to na základě

metodologie určené v první části. První kapitola této části poskytuje přehled

historického vývoje médií na Hořicku. Je zde uveden chronologicky sestavený

přehled všech medií vydávaných na území Hořicka od počátku jejich vzniku. Tento

přehled si klade 2 cíle. Tím prvním je poskytnout čtenáři ucelený přehled o vývoji

mediální scény v této lokalitě. Tím druhým je podat dalším případným badatelům

možnost jednoduché orientace v hořických oblastních médiích, která v takovéto

podobě doposud chyběla, a usnadnit tak další výzkum této problematiky. Následuje

vlastní výzkum vybraných médií. Jednotlivé tiskoviny jsou zde nejdříve popsány

a jsou představeny jejich základní charakteristiky jako například vydavatel, výše

nákladu, zaměření a podobně. Nakonec je popsán jejich formální a obsahový vývoj ve

vytyčeném časovém úseku.

Vyvrcholením této práce je realizace kulturního projektu, konkrétně přednášky,

jež předkládá nabyté teoretické a výzkumné poznatky zájemcům z neodborné sféry.

Ve třetí části práce je shrnuto vše, co přednášce předcházelo, tedy organizace, analýzy

a propagace. Dále její samotné konání a v neposlední řadě i závěry z ní vyvozené.

Poslední částí práce je závěr, který reflektuje obsah a výsledky práce.
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1 Teoretická část

1.1 Metodologie

Jak bylo řečeno, tato práce si klade za cíl popsat vývoj formy a obsahu

vybraných médií. Proto je nutné použít kombinaci 2 různých postupů. Formální

složka bude popsána na základě analýzy dokumentů v dlouhodobém časovém období.

Jednotlivé formální prvky novin budou nejdříve kategorizovány a následně bude

rozebrána jejich proměna ve vytyčeném období. Pro zkoumání obsahové stránky

jednotlivých médií bude užito takzvané kvantitativní obsahové analýzy.

1.1.1 Kvantitativní obsahová analýza

Kvantitativní obsahová analýza je využita v tom případě, je-li předmětem

zájmu výzkumníka mediální obsah v určitém časovém období. Na základě této

metody lze zjistit, o čem média pojednávají a také jak je tento obsah různorodý, čili

kterým tématům se věnují nejvíce a kterým méně. Metoda umožňuje zkoumání

velkého množství dat za poměrně dlouhé časové období.4 Dále také porovnávat

několik médií mezi sebou, na to se však tato práce zaměřuje pouze nepřímo.

Tato metoda spočívá ve vytyčení zkoumaného vzorku, tedy určitého média

v určitém vymezeném časovém období. A následném rozřazení obsahů vzorku do

vytyčených tematických kategorií. Nejběžnějšími kategoriemi jsou například politika,

ekonomika, kriminalita, nehody, sport, počasí a podobně, avšak v závislosti na typu

média a výzkumu lze stanovit i konkrétnější kategorie.5

Tuto metodu lze aplikovat 2 možnými způsoby. Je možné zkoumat postavení

jednoho tématu v průběhu určitého času. Například jak se vyvíjelo pojednávání

o kriminalitě v daném periodiku v období 3 let. Tyto výzkumy bývají nezřídka

doplněny doprovodnou analýzou dané problematiky, která vysvětluje, co k případným

změnám mohlo vést.

4 TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. Praha: Portál, 2010.
ISBN 978-80-7367-683-4. s. 100—102.
5 Tamtéž, s. 103—110.
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Druhý způsob se využívá ve výzkumech, které se zabývají celou agendu média

(případně více médií), účelem tohoto přístupu k metodě je popsat obsahové složení

celého média v daného průběhu času.

Výstupem jsou data, která sdělují kolik prostoru bylo věnováno jednotlivým

tematickým kategoriím.

Tuto metodu využívá i předložená práce. Z důvodu její výpovědní hodnoty,

jednoznačnosti, objektivnímu výsledku a kvůli tomu, že umožňuje komplexní popis

vývoje obsahové stránky média v určitém časovém rozmezí.

1.1.2 Aplikace metod

Ve vytyčeném období, tedy v letech 1989—2015, jsou zkoumány 4 hlavní

oblastní tituly vydávané na Hořicku. Těmito tituly jsou Hořický občasník, Hořické

občasné noviny, Pod Zvičinou a Hořické listy.

Tyto tituly jsou nejprve popsány na základě jejich určujících vlastností tedy

dle zaměření, periodicity, nákladu, vlastníka apod.

Následně je popsán formální vývoj jednotlivých periodik. Na základě analýzy

proměn ve vytyčených strukturálních kategoriích novin.

Kategorie Charakterizace

Typografie písmo a jeho font, velikost, barva apod.

Formát a vazba velikost novinového papíru

Grafická úprava barevné provedení, symboly apod.

Rozvržení stran horizontální či vertikální členění obsahu

Fotografie a ilustrace druh, styl, velikost

Rozsah novin počet stran, přílohy

13

Dále je užito kvantitativní obsahové analýzy. Prvním krokem je přesné

vytyčení zkoumaného souboru médií. U tohoto kroku vyvstalo dilema, zdali Hořický


[…]


- Občerstvení

- Slabý projev na veřejnosti

- Nezkušenost s organizací projektu

Opportunities Threats

- Málo kulturních akcí v lokalitě

- Žádné akce s tématem médií

- Možnost sponzoringu

- Nízká účast

- Nudný obsah přednášky
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3.6 Realizace

Projekt měl být uskutečněn v květnu 2020, avšak z důvodu celostátních

opatření proti nákaze Covid-19 a uzavření všech kulturních institucí včetně akcí,

musel být projekt odložen na dobu neurčitou. Náhradní termín bude určen na základě

odvolání všech restrikcí vůči nákaze. Vzhledem k současnému vývoji by se přednáška

mohla uskutečnit v některý podzimní měsíc roku 2020, nejpravděpodobněji v září.

Projekt bude uskutečněn v přednáškové místnosti Městské knihovny Hořice.

Tento objekt byl zvolen pro své ideální umístění v centru města, pro svou technickou

vybavenost (místnost obsahuje připojení k internetu a dataprojektor) a následně pro

optimální kapacitu (místnost je vybavena 45 konferenčními židlemi, což odpovídá

představám účasti přednášky). Přívětivá je i cena za pronájem která činí 100 korun za

hodinu.

Přednáška bude rozdělena do několika segmentů, první představí obecnou

problematiku regionálních a lokálních médií, druhá obsáhne vývoj těchto médií

v oblasti Hořicka od jejich počátku až po současnost a třetí a zároveň poslední část se

zaměří na nabídku současné mediální scény Hořicka. Tyto segmenty dohromady

budou trvat zhruba 60 minut a posléze bude vymezen čas na případné dotazy

návštěvníků.

Závěr

V úvodu této práce byl vymezen základní teoretický rámec problematiky

lokálních a regionálních médií, jakožto i historický kontext jejich vývoje po

revolučním roce 1989 a metodologie následného výzkumného šetření. Tento rámec

poskytuje potřebné informace pro další, výzkumnou část práce.

V této části téže byly stanoveny otázky a hypotézy.

Ve výzkumné části byl sestaven chronologický přehled vývoje médií v oblasti

Hořicka a následně proběhl výzkum, který si kladl za cíl zmapovat formální
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a obsahový vývoj vybraných médií porevolučního období a zodpovědět tak na

stanovené otázky a hypotézy.

První hypotéza: větší nástup reklamních sdělení v průběhu let se potvrdila u 3

ze 4 sledovaných periodik. U Listů Hořicka, Hořického občasníku a Hořických

občasných novin byl zaznamenán enormní nárůst v počtu reklamních sdělení.

Výjimkou se stalo periodikum Pod Zvičinou, ve kterém se naopak inzerce vyskytla

pouze v prvním ze sledovaných čísel a v následujících již absentovala. Tato

skutečnost byla zapříčiněna sponzorskými dary některých institucí oblasti Hořicka.

Druhá hypotéza, tedy že hlavní prostor v médiích bude věnován zpravodajství,

byla zcela vyvrácena u všech zkoumaných periodik. Pouze u Hořického občasníku lze

sledovat vzestup v zastoupení zpravodajství, u ostatních periodik zpravodajství

v průběhu let klesá až na samý okraj jejich obsahu. V druhém ročníku Listů Hořicka

již zpravodajství zcela chybí a u periodika Pod Zvičinou se zpravodajství krom

ročníku 2013 nevyskytuje. Tento fakt je pravděpodobně zapříčiněn komercializací

těchto tiskovin (výjimkou je Pod Zvičinou, kde z důvodu vlastivědného zaměření se

zpravodajství vyskytlo velmi vzácně), respektive zaplněním prostoru jiným, snáze

dostupnějším obsahem. Pro příklad si vezměme číslo Listů Hořička z roku 1996, kdy

je největší část obsahu věnována reakcím čtenářů.

Třetí hypotézu, jež se týká změn ve formě periodik je třeba rozebrat na více

dílčích bodů. Lze říci, že u všech ze 4 zkoumaných periodik došlo k nárůstu v užívání

fotografií. Co do počtu stran nejvíce vrostlo periodikum Pod Zvičinou, mírně pak

Hořický občasník, avšak zbylá 2 periodika měla spíše stálý počet stran.

Větší zaměření na grafickou složku ve vývoji periodik, lze sledovat pouze

u Pod Zvičinou a Hořického občasníku, u zbylých periodik není grafický vývoj tak

značný. Stálost textu byla prokázána u všech periodik s výjimkou Hořického

občasníku, který v ranné fázi svého vývoje se stylem textu značně experimentoval.

Důvodem pro tyto změny je pravděpodobně doba vnizku periodik. Hořický občasník

a Pod Zvičinou vznikly relativně krátko po Sametové revoluci (Hořický občasník de

facto ještě v době její trvání), tudíž nedisponovaly tolika prostředky a jejich vývoj byl

nucen být postupný.
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Ve výzkumné části byl dále poskytnut přehled takzvaných nových médií

v oblasti Hořicka jakožto i paralela s tradičním tiskem.

Formát se nezměnil u žádného z periodik, pouze u Pod Zvičinou byla přidána

obálka a Hořickému občasníku byla během druhého ročníku odňata vazba.

U výzkumné části se vyskytl problém nedostatečného předvýzkumu

a nevhodně zvolených tematických kategorií. Kategorie neštěstí byla obsažena pouze

1 ,kdežto jiné opakující se tematické skupiny svou kategorii neměly a byly ukládány

do kategorie ostatní. Jednalo se především o společenská témata jako společenská

kronika a podobně, která svou vlastní kategorii mít měla.

Cílem této práce bylo zmapovat vývoj médií v oblasti Hořicka. Detailně se

však věnovala relativně krátkému úseku necelých 30 let. Vznikla tak možnost pro

celou řadu prací navázat na témata, kterým byla věnována pouze okrajovaná

pozoronost, ať jsou jimi periodika před revolučním rokem 1989 či nová média.
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