**KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY**
**Posudek bakalářské práce**

**Autor: Tomáš Khun**

**Studijní obor: Jazyková a literární kultura**

**Název práce (česky/anglicky): Vývoj médií na Hořicku**

**Vedoucí práce: Mgr. Jan Bílek, Ph.D.**

**Oponent práce: Mgr. Michal Čuřín, Ph.D.**

Hodnoticí kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie A
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace A
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře A
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací A

*Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.*

**Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:**

**Celková podobnost 1 %.**

**Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A**

**Další poznámky k práci, kritické připomínky:**

**Cíl práce byl splněn. Autor si vybral problematiku, která doposud na své zpracování čekala, a svého úkolu se zhostil se ctí. Nejenže text nabízí přehled periodik a jejich popis, autor se pokouší i o podrobnější analytickou sondu tiskovin, jejíž design staví na relevantních zdrojích. Získané poznatky jsou přínosem pro hlubší poznání regionu i regionálního či lokálního periodického tisku poslední doby.**

**Datum a podpis oponenta práce:**

**22. července 2020**

**Mgr. Michal Čuřín, Ph.D.**